
B. O. UFPE, RECIFE V. 55 
Nº 040 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 - 02 
04 DE MAIO DE 2020 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 

BOLETIM OFICIAL 
 

 NÚMERO ESPECIAL  

 

SUMÁRIO 
 

 

 

01- EDITAL Nº 23, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020 - RETIFICAÇÃO  

 Homologação de resultados para o cargo de Administrador – Recife.................................................... 01 

   

02- 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – CB – RESULTADO 

FINAL 
 

 Seleção para Ingresso ao Programa de Pós-Graduação – 2020.1 – Doutorado....................................... 02 

   

03- PORTARIA DE PESSOAL  

 CENTRO – CTG - Nº 020/2020.............................................................................................................. 02 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (040 ESPECIAL): 01 - 02    04 DE MAIO DE 2020. 

 

1 

 

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes 

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Karla Rafaela Nascimento da Silva 

 

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas/PROGEPE 

 

Edifício da Reitoria 

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 

Cidade Universitária 

50.670-901 – Recife – PE – Brasil 

 

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 

 

Ex-Reitores: 

 

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971) 

Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975) 

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979) 

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983) 

Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983) 

Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987) 

Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991) 

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995) 

Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003) 

Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003) 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011) 

Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019) 

 

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (040 ESPECIAL): 01 - 02    04 DE MAIO DE 2020. 

 

1 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 23/2020 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições 

legais e, tendo em vista decisão judicial que consta no processo nº: 0804063-87.2020.4.05.8300, resolve retificar 

o Edital Nº 23, de 19 de fevereiro de 2020, publicado no DOU Nº 40, de 28 de fevereiro de 2020, no que se refere 

à homologação de resultados para o cargo de Administrador - Recife, nos seguintes termos: (Processo nº 

16534/2020-43): 

 

 

ONDE SE LÊ: 

 

CARGO:13 - ADMINISTRADOR-REC 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
INSCRIC N O M E D O C A N D I D A T O IDENTIDADE ORG UF ARG.CLAS ORDEM 

3496235 TAUAN DE OLIVEIRA 

SATURNINO 

6942875 SDS-PE 93,6025 1 

3484903 TATIANA BOTTENTUIT DE 

MIRANDA 

7769283 SDS-PE 90,9281 2 

1501930 HELLEN BEZERRA ALVES 

BARBOSA 

6311883 SDS-PE 90,9011 3 

 

LEIA-SE: 

 

CARGO:13 - ADMINISTRADOR-REC 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
INSCRIC N O M E D O C A N D I D A T O IDENTIDADE ORG UF ARG.CLAS ORDEM 

3496235 TAUAN DE OLIVEIRA 

SATURNINO 

6942875 SDS-PE 93,6025 1 

3484903 TATIANA BOTTENTUIT DE 

MIRANDA 

7769283 SDS-PE 90,9281 2 

0549258 CAIO BERNARDO VIEIRA 7778623 SDS-PE 90,9240 3 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

 

_________________________________________ 

Publicado no DOU nº83, de 04/05/2020, seção 03, página 92. 

 

 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (040 ESPECIAL): 01 - 02    04 DE MAIO DE 2020. 

 

2 

CENTRO DE BIOCIÊNCIAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

CURSO DE DOUTORADO 

 

Resultado Final do Edital Complementar Emergencial da Seleção do COVID/19, para a Pós-Graduação 

em (CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DOUTORADO) da UFPE – (Centro de Biociências) 2020.1 

 

 

De acordo com o Item 6 do Edital de Seleção publicado no Boletim Oficial  Nº 34 de 

08/04/2020, disponível em www.ufpe.br/PROGEP, o número de 01 vaga para o Doutorado em (com uma 

vaga institucional), as quais serão preenchidas pelos candidatos classificados obedecendo a ordem de 

classificação 

 

DOUTORADO 

APROVADOS E CLASSIFICADOS DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA 

1º VINICIUS COSTA AMADOR 9,48 

2º RAFAELA ALVES DE OLIVEIRA 8,43 

 

 

VALDIR DE QUEIROZ BALBINO 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas 

 

 

 

PORTARIA Nº 020 – CTG, DE 29 DE ABRIL DE 2020 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE ENGENHARIA DE 

PERNAMBUCO, Afonso Henrique Sobreira de Oliveira, no uso de suas atribuições,  

 

 

RESOLVE:  

 

 

Designar, a partir de 29/04/2020, Anderson Luiz Ribeiro de Paiva, SIAPE 2726911, docente do Magistério 

Superior, classe D (Associado), nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, como representante do Centro de 

Tecnologia e Geociências junto à Comissão Permanente de Pessoal Docente, em virtude da aposentadoria do 

docente Bernard Bulhões Pedreira Genevois.  

 

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

AFONSO HENRIQUE SOBREIRA DE OLIVEIRA  

Diretor 


